787

1141, juny 
Convinença. Ramon Berenguer d’Àger, la seva esposa Toda i el seu fill 

Guillem infeuden a Pere Arnau del Puig el castell de Ficherola; 
Toda i el seu fill Pere li donen també la meitat de la novena, de la 
preguera i dels serveis, i la quarta part dels plets de Casterlenas. 
A canvi, Pere Arnau promet ser home fidel seu, excepte contra Ra-
mon Pere de Sant Just i els seus, i que els ajudarà amb el castell de 
Pug contra Pere Ramon d’Erill, Gombau de Benavent i Gombau 
d’Entença.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 127 (olim 
arm. 3 Lleida, sac B, núm. 90), 192 × 318 mm. Bon estat de conservació.

Hec est comenenca que fecerunt Ramon Berenger de Ager 
et coniux eius domna Tota et Gilem filio eius, cum Per[e]1 Arnald 
de Pugo. Quod donant ad Per[e] Arnald ipso castello de Ficherola 
ad feu, ab ipso castellano que fiat suo solido de Per[e] Arnald, 
de hoc quod abet de ipso castello de Ficherola; et donant ipsa 
tercia parte de dominicaturas quod ibi abent, extra illum alode 
plano. Donat illa domna et Gilem suo filio ad Per[e] Arnald illa 
mediatate de ipsa novena de Castrelenas vel de suos terminos 
et mediatate de illa prechera et quarta parte de illos pletos et 
mediatate de illos servicios, extra quinque excusatos quod erant 
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donatos; et de prechera que donant excusatos, abeat Per[e] Arnald 
illa mediatate et mediatate de expleto de Ioan Havib. Hoc totum 
donamus ad Per[e] Arnald, extra illos directos quod ibi prendet 
don Pere Ramon. Nos seniores suprascriptos donamus ad te Per[e] 
Arnald et ad tua posterita que tu laxaveris, quod abeas per nos 
per feu et per nostra posterita. Et convenit Per[e] Arnal ad istos 
suprascriptos suos seniores que suas manus proprias siat homine 
de istos seniores, ille et sua posterita, de nos et de nostra posterita. 
Convenit Per[e] Arnal ad don Ramon Berenger et ad illa domna 
Tota quod donet poctat de ipso castello de Ficherola per fede, sens 
lur engan, irat et pagat, ad quale que primer la demand; et post 
dies de illa donna, donet poctat ad Gilem, per fed, sens engan. 
Convenit Per[e] Arnald ad istos suos seniores suprascriptos quod 
ista honore que li donant, que adiuvet ad tener et ad defendere 
contra totos homines vel feminas, per fide, sine enganno; et alia 
honore que abent ni acaptaran cum consilio de Per[e] Arnal, que 
la aiut a tener et ad defendere contra totos homines vel feminas, 
sens illo seniore de cuius est solido et sens Ramon Pere de Sent 
Just et suos filios et sine suos fratres. Convenit Per[e] Arnald ad 
don Ramon Berenger et ad illa domna et ad Gilem que lis valgat 
ab lo castell de Pug, per fed, sens engan; et quod abeant intrar et 
exir et gerregar de ves Pere Ramon de Eril et Gonbald de Benavent 
et Gonbal de Entenca et de alios suos inimicos, unde ad Per[e] 
Arnald non stiat mal. Conveniunt don Ramon Berenger et illa 
domna et Gilem ad Per[e] Arnald que li aiuten ad defendere et a 
tener ipso castello de Pug contra Pere Ramon de Eril et Gonbal 
de Benavent et Gonbald de Entenca et contra alios suos inimicos, 
unde ad illos non stiat mal.

Sign+num don Ramon Berenger, Sign+um domna Tota, 
Sign+um Gilem, Sign+um Per[e] Arnald, qui hanc carta man-
daverunt scribere et testes firmare.

Don Ramon Pere de Sent Just, teste, et Pere suo filio et Ar-
nald et Ramon de Clarmont et Pere Bertran et Galin Fertugnons 
de Olivena et Arnald de Laquars, omnes isti sunt testes.

Facta ista carta mense iunio, regnante comes Barchinona in 
Aragon, anno ab Incarnacione Domini Mº Cº XLº Iº.

Et ego Dominicus, sacerdos de Aquilanido, prenotavi hec 
dica.

1. Manca. Es repeteix diverses vegades en el text; no s’indiquen en nota.
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788

1141, juliol, 13
Establiment. Pere Ricard estableix a Bonfill Ervigi i al seu fill Joan un 

alou al territori de Barcelona, a Sarrià, a l’Oliva, als Vinyals i a 
altres llocs, a cens d’un parell de capons per les cases del mas, del 
quart i el braçatge pels cereals i del quart per la vinya i els arbres.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 139 (olim 
arm. 12 Montblanc, sac Maria, núm. 1097), 110 × 282 mm. Bon estat de con-
servació malgrat dues taques d’humitat.

 a CONDE, L’archivio, doc. 96 (amb data de 1142).

 Cit. RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 175.

Sit notum cunctis quod ego Petrus Ricardi dono tibi Bonefilio 
Ervigii et filio tuo Iohanni et progeniei eius atque posteritati, ad 
laborandum, ad panem et vinum et ad mansum condirigendum, 
alodia mea culta et inculta separatim posita qu  per vocem ge-
nitorum meorum habeo in territorio Barchinon , in parroechia 
Sancti Vincentii de Serriano, ad ipsam Olivam, in termino de ipsis 
Vineals, in diversis locis. Terminantur autem ab oriente in torrente 
quo de manso Poncii Bernardi Rossel itur ad Monterols, a meridie 
in via publica sive in ipsa Olivaria Rotunda, ab occiduo in ipsa 
riera qu  descendit tempore pluviarum de Serriano, ab occiduo 
in ipso margine et in alodio Sancti Petri. Quantum infra hos 
terminos modo habeo et teneo, totum vobis et vestris dono cum 
ingressibus et regressibus suis integriter, ad bene laborandum et 
condirigendum mansum. Tali pacto ut ab istis kalendis augusti ad 
alias habeatis ibi mansum condirectum in quo habites tu Iohannes 
iamdictus et progenies tua; et tu et tui propter hoc donum sis 
meus solidus. Propter domos iamdicti mansi tu et progenies tua 
atque posteritas annuatim, in Natale Domini, dabis mihi vel meis 
successoribus parilium I de caponibus et de fructu panis quartum 
et braciaticum; de fructu vinearum et arborum, quartum. Atque 
inibi alium seniorem non proclametis nec faciatis nisi tantum me 
vel meos successores. Si autem alia alodia que infra iamdictos 
terminos habeo venerint mihi in aperturam, convenio vobis vel 
vestris illa dare per predictum agrarium si vos videro quod bene 
possitis illa laborare. Si quis ex utraque parte hoc alteri infringere 
presumpserit habeat inde dampnum XX moabitinorum. Et insuper 
hoc donum semper maneat firmum. 

Actum est hoc III idus iulii, anno V1 regni Leduici iunioris. 
Signum+ Petri Ricardi, qui hoc laudo, firmo firmarique 

rogo.
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Signum+ Petri Arberti. Signum+ Petri Arnalli. Signum+ Sen-
dredi. Signum+ Raimundi Burdi.

Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.

1. V corregeix III.

789

1141, desembre, 2
Definició. Estefania i el seu fill Bernat renuncien a favor de Joan Ven-

treland i de la seva esposa Saurina als drets sobre un alou a Mont-
juïc, al territori de Barcelona, que havien comprat al jueu Bona-
vida, el qual el tenia en penyora dels pares de Saurina. Reben a 
canvi tres sous. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 129, 118 × 195 
mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 64.

Omnibus sit notum quod Raimundus Burdo et uxor eius 
Stefania comparaverunt quoddam alodium in Monte Iudaico, ad 
ipsam serram, a quadam femina Ermessendi nomine et a filia 
eius Maiassendi, quod quidam iudeus Bonus Vida nomine pignore 
accepit a genitoribus Saurin  femin , uxoris Iohannis Ventreland. 
Super quo alodio iamdicta Stefania et filius suus Bernardus, cum 
iamdicto Iohanne et uxore sua multum contentendentes diuque 
placitantes, predicta Stefania et filius suus fecerunt eis finem et 
pacificationem de predicto alodio, sicut hec presens scriptura 
demonstrat. Quapropter, in Dei nomine, ego Stephania femina 
et filius meus Bernardus diffinimus et evacuamus et pacificamus 
tibi Iohanni Ventreland et uxori tue Saurin  iamdictum alodium. 
Est autem iamdictum alodium in territorio Barchinon , in Monte 
Iudaico, ad ipsam serram. Sicut terminatur ab oriente in alodio 
quod fuit Mosse hebrei, a meridie in alodio quod fuit Guilie 
femin  et modo est Raimundi Guanalgaudi, ab occiduo in alodiis 
que fuerunt Abram Cavaler, a circio in terra Petri Guilaberti, olim 
defuncti. Sic diffinimus et evacuamus et pacificamus vobis et filiis 
vestris ex vobis ambobus procreatis, cum ingressibus et egressibus 
suis, integriter, ac de nostro iure in vestrum tradimus dominium et 
potestatem, ad vestrum proprium plenissimum et liberum alodium 
secure et quiete possidendum, ad quod exinde facere volueritis ad 
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vestrum libitum. Accipimus namque a vobis pro hac diffinitione 
III solidos denariorum bon  monet  curribilis Barchinon . Et est 
manifestum. Si quis hoc disrumpere presumpserit, in duplo com-
ponat. Et insuper semper maneat firmum.

Actum est hoc IIII nonas decembris, anno V regni Leduici 
iunioris. 

Signum+ Stefani  femin , Signum+ Bernardi, filii eius, nos 
qui hoc laudando firmamus firmarique rogamus.

Signum+ Petri Samuelis. Signum+ Arnalli Sabater.
Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo 

supra.

790

1142, gener, 23
Definició. Arnau de Maltorrent, després de diverses disputes, renuncia 

a favor de Guillem de Castellvell als drets sobre el mas d’Illes, tal 
i com el tenia per ell Bernat Geribert, anomenat Mestall. Rep a 
canvi un cavall bo. 

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del 15 d’abril de 1217. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, 

carp. 36, núm. 130, 123 × 192 mm. Bon estat de conservació.

Post multa placita et rixa quod ego Arnalli de Maltorrent 
habebam tecum Guillelmo Castri Viteri, domino meo, de illo 
manso de Insulis, igitur, per consilium Bernardi de Ciutadia et 
Arnalt Ferarii et aliis bonis hominibus, venio tecum ad pacem et 
ad fines. Quapropter, in Dei nomine, sit notum cunctis quod ego 
Arnaldus de Maltorrent solvo et diffinio et evacuo et pacifico tibi 
Guillelmo, domino meo, et tuis totum illum iamdictum mansum 
de Insulis, cum omnibus suis terminis, sicut ad illum mansum 
pertinent et pertinere debent, sicut Bernardus Giriberti, qui vocatur 
Mestai, tenebat per me. Et propter hanc diffinicionem accipio a 
te unum cavallum bonum. Si quis contra hac carta diffinicionis 
venerit pro inrumpendum, nil ei valeat vindicare, sed componat 
aut componam in duplo. Et insuper hec carta diffinicionis firma 
permaneat omni tempore.

Quod est actum X kalendas februarii, anno V regnante rege 
Ledovico iunior.

Sig+num Arnalli de Maltorrent, qui hoc laudo et firmo. 
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Sig+num Bernardi de Ciutadia. Sig+num Arnalli Ferarii. 
Sig+num Raimundi de Voltrera. 

Sig+num Arnalli presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.1

1. B acaba: Facta hec translatio XVII kalendas madii, anno Domini Mº CCº XVIIº. 
Niccholaus*, clericus Castri Veteri (senyal). + Bernardi* presbiter. Sig+num Bernardi de 
Guanser presbiter. Guillelmus presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo (senyal) supra.

791

1141, gener, 25
Encomanament. Pere de Sarrovira, mestre del Temple, cedeix de per 

vida a Pere Vell els alous que aquest havia donat al Temple, situats 
a Parets del Vallès, a canvi d’un cens d’una quartera de blat. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 131, 166 × 
178 mm. Carta partida per la divisa «Divisio carte» pel marge inferior. Bon 
estat de conservació.